XXVII. Cujus constantia ac fama ferox exercitus, « nihil virtuti suæ invium; penetrandam Caledoniam, inveniendumque tandem Britannia terminum continuo prælorum cursu, fremebant: » atque illi modo cauti ac sapientes, prompti post eventum ac magniloqui erant: iniquissima hæc bellorum conditio est, prospera omnes sibi vindicant, adversa uni imputantur. At Britannii, non virtute, sed occasione et arte usos rati, nihil ex arrogantia remittere, quo minus juventutem arment, conjuges ac liberos in loca tuta transferrent, cæcibus ac sacrificiis conspirationem civitatum sancirent; atque ita irritatis utrimque animis discessunt.

XXVIII. Dans le cours de cette même année, une cohorte d'Usipiens, levée en Germanie et transportée en Bretagne, tenta une grande et mémorable entreprise. Pour les former à la discipline, on avait mis dans chaque compagnie quelques soldats romains, qui, faits pour leur servir de modèle, avaient sur eux une sorte d'autorité : ils les tuent, ainsi que leur centurion; puis, se jetant sur trois galères, ils en veulent emmener de force les pilotes. Mais, l'un de ces pilotes ayant pris la fuite, ils massacrent les deux autres, qui leur étaient devenus suspects; et, avant que leur crime transpire, ils se mettent en mer. Dans les commencements, le bonheur de leur navigation tenait du prodige. Dans la suite, emportés çà et là, obligés d'en venir aux mains avec la plupart des Bretons, qui cherchaient à défendre leurs côtes, souvent vainqueurs, quelquefois repoussés, ils furent enfin réduits à de si affreuses extrémités, qu'ils se mangèrent les uns les autres : d'abord on prit les plus faibles; puis on tira au sort. Ils font ainsi le tour de la Bretagne; enfin, ayant perdu leurs bâtiments faute de savoir manœuvrer, pris pour des pirates, ils tombent successivement dans les mains des Suèves, puis des Frisons; quelques-uns, vendus comme esclaves et passant de main en main, furent enfin amenés jusque sur notre rive, où leur aventure, une fois connue, fit beaucoup parler d'eux. Au commencement de sa septième campagne, Agricola, frappé dans sa famille, perdit un fils qu'il avait eu un an auparavant. Dans ce malheur, il ne se piqua point de cette insensibilité fastueuse qu'affectent ordinairement les âmes fortes, comme il ne se laissa point non plus aller aux désolations et à l'abattement des femmes : dans son affliction, la guerre fut un de ses remèdes.

XXVIII. Eadem ætate cohors Usipiorum, per Germanias conscripta, in Britanniam transmissa, magnum ac memorabile facinus ausa est. Occiso centurione ac militibus, qui, ad tradendam disciplinam immixti manipulis, exemplum et rectores habebantur, tres liburnicas, adactis per vim gubernatoribus, ascendere : et uno remigante, suspectis duobus, eoque interfectis, nondum vulgato rumore, ut miraculum prævehebantur : mox hac atque illa rapti, et cum plerisque Britannorum, sua defensantium, prælio congressi, ac sæpe victores, aliquando pulsati, eo ad extremum inopiæ venere, ut infirmissimos suorum, mox sorte ductos, vescerentur; atque ita circumvecti Britanniam, amissis per inscitiam regendi navibus, pro prædonibus habiti, primum a Suevis, mox a Frisiis intercepti sunt : ac fuere, quos per commercia venundatos, et in nostram usque ripam mutatione ementium adductos, indicium tanti casus illustravit. Initio ætatis Agricola, domestico vulnere ictus, anno ante natum filium amisit. Quem casum neque, ut plerique fortium virorum, ambitiose, neque per lamenta rursus ac morerem muliebriter tulit : et in lectu bellum inter remedia erat.